[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax:  15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº         /2019

REQUER À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar aSenhora Prefeita, para que informe a esta Casa de Leis quando foi realizada a última limpeza das caixas d´água das creches e escolas pertencentes ao Município. Esse requerimento deve- se à preocupação deste Vereador com a saúde das nossas crianças.
                                       JUSTIFICATIVA

[bookmark: _Hlk4372107]O Vereador tem como dever fiscalizar as ações do Poder Executivo e atender a população em suas reivindicações.  Uma caixa d`água sem manutençãopode se transformar em um criadouro de mosquitos principalmente o da dengue, zika, chikungunya, sem contar a entrada de ratos, pombos e outros animais que podem transmitir várias doenças como a hepatite, cólera, tifo, dengue, gastroenterite infecciosa, esquistossomose e leptospirose.
[bookmark: _GoBack] As caixas d’água devem ser limpas ao menos duas vezes ao ano, pois podem acumular sujeiras, contaminar a água por descuido da tampa e até mesmo por trincas causadas pela erosão do tempo, transformando-se em um criadouro para diversos tipos de insetos.Por isso é recomendado que se realize a limpeza da caixa de água em escolas periodicamente.

Sala das Sessões, 25 de março de 2019

 Bossolan da Rádio
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
114343b8-1720-40c2-a335-5541a3cbe2e6.png
PROTOCOLO 1061/2019 - 25/03/2019 11:13

image1.jpeg